BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 727/TCHQ-GSQL

V/v điều kiện kiểm tra, giám sát kho xăng dầu theo quy định tại Nghị
định số 67/2020/NĐ-CP

Hà Nội, ngày 04 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Ngày 06/01/2021, Tổng cục Hải quan ban hành công văn số 43/TCHQ-GSQL yêu cầu
Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thực hiện kiểm tra, rà soát các điều kiện hoạt động của các kho
bãi, địa điểm (trong đó có kho xăng dầu) trên địa bàn; tuy nhiên đến nay Tổng cục Hải quan
chưa nhận được báo cáo của các đơn vị về điều kiện hoạt động của các kho xăng dầu đã được
xác nhận đủ điều kiện kiểm tra, giám sát. Vì vậy, yêu cầu các đơn vị thực hiện nội dung sau:

1. Kiểm tra, đánh giá lại điều kiện các kho xăng dầu đã được Tổng cục Hải quan xác
nhận đủ điều kiện kiểm tra, giám sát hải quan. Đối với các kho xăng dầu đã được xác nhận
nhưng chưa thực hiện việc lắp đặt thiết bị đo mức bồn bể tự động theo quy định tại khoản 11
Điều 1 Nghị định số 67/2020/NĐ-CP ngày 15/6/2020 thì yêu cầu các doanh nghiệp đầu
mối/doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ xăng dầu hoàn thiện việc lắp đặt trước ngày 10/7/2022.

Kết quả rà soát gửi về Tổng cục Hải quan (qua Cục Giám sát quản lý về Hải quan) trước
ngày 30/5/2022

2. Trong quá trình thực hiện công tác giám sát, trường hợp phát hiện các kho xăng dầu
không đảm bảo các điều kiện về giám sát hải quan theo quy định tại khoản 11 Điều 1, khoản 1
Điều 2, khoản 1 Điều 3 Nghị định số 67/2020/NĐ-CP thì báo cáo Tổng cục Hải quan (qua Cục
Giám sát quản lý về Hải quan) để thực hiện các thủ tục tạm dừng, chấm dứt hoạt động theo quy
định.

Tổng cục Hải quan có ý kiến như trên để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Hiệp hội Xăng dầu Việt Nam, phòng 702 số
39A Ngô Quyền, Q.Hoàn Kiếm, Hà Nội (để p/h);
- Lưu: VT,GSQL (03b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành